和发行人股东大会相关决议，发行对象的选择符合公平、公正的原则，符合发

行人及全体股东的利益。

十五、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京市金杜律师事务所认为： 发行人本次非公开发行已依法取

得必要的批准和授权，并已经中国证监会核准，具备实施的法定条件；发行人为

本次非公开发行所制作和签署的《认购邀请书》、《申购报价单》等法律文件合

法有效；发行人本次非公开发行的过程公平、公正，符合有关法律法规的规

定；发行人本次非公开发行所确定的发行对象、发行价格、发行股份数额、各

发行对象所获配售股份等发行结果公平、公正，符合有关法律法规和发行人

2017 年第二次临时股东大会决议；截至本法律意见书出具之日，发行人尚需在

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理新增股份登记手续，有关新增

股份的上市交易尚需取得深圳证券交易所的核准；发行人尚需办理与本次非公开

发行相关注册资本增加之工商变更登记手续。

20

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

经深圳证券交易所同意，本公司本次非公开发行的 2,479,338,842 股人民币

普通股（A 股）可在深圳证券交易所上市。

二、新增股份证券简称：申万宏源

证券代码：000166

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份上市时间：2018 年 1 月 30 日

四、新增股份的限售安排

认购对象认购的 2,479,338,842 股自 2018 年 1 月 30 日起限售期为 12 个月。

在锁定期内，因本次发行的股份而产生的任何股份（包括但不限于股份拆细、派

送红股等方式增持的股份）也不转让或上市交易。

21

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司股权结构的变动情况

（一）公司股本结构变动情况

本次发行前，中央汇金投资有限责任公司（以下简称“中央汇金”）持有公

司 25.03%股权，中国建银投资有限责任公司（以下简称“中国建投”）持有公

司 32.89%股权（中央汇金持有中国建投 100%股权），中国光大集团股份公司（以

下简称“光大集团”）持有公司 4.98%股权（中央汇金持有光大集团 55.67%股

权），中央汇金资产管理有限责任公司（以下简称“汇金资产”）持有公司 0.98%

股权（中央汇金持有汇金资产 100%股权），中央汇金合计直接或间接持有公司

63.89%股权，为公司实际控制人。本次发行后，中央汇金合计直接或间接持有

公司 56.86%股权，仍为公司实际控制人。

1、公司股本结构变动情况

股份类型

本次变动前
本次变动增

减（股）

本次变动后

数量（股）
比例
(%)

数量（股）
比例
(%)

一、有限售条件 A 股 12,646,599,332 63.05 2,479,338,842 15,125,938,174 67.12

二、无限售条件 A 股 7,410,006,386 36.95 0 7,410,006,386 32.88

三、股份总数 20,056,605,718 100.00 2,479,338,842 22,535,944,560 100.00

2、本次非公开发行前后 A 股前 10 名股东变化情况

（1）本次非公开发行前，公司 A 股前 10 名股东及其持股情况如下（截至

2017 年 12 月 15 日收盘后）：

序

号
名称 持股数量（股） 持股比例(%)

1 中国建银投资有限责任公司 6,596,306,947 32.89

2 中央汇金投资有限责任公司 5,020,606,527 25.03

3 上海久事（集团）有限公司 1,212,810,389 6.05

4 中国光大集团股份公司 999,000,000 4.98

5 中国证券金融股份有限公司 544,582,132 2.72

6 中央汇金资产管理有限责任公司 197,390,385 0.98

7 浙江中国小商品城集团股份有限公司 125,427,338 0.63

8 赣州壹申投资合伙企业（有限合伙） 115,241,900 0.57

9 新疆凯迪投资有限责任公司 96,154,909 0.48

10 华夏人寿保险股份有限公司－万能保险产品 94,636,133 0.47

22

合计 15,002,156,660 74.80

（2）新增股份登记到账后，公司 A 股前 10 名股东及其持股情况如下（截

至 2018 年 1 月 19 日收盘后）：

序

号
名   称 持股数量（股） 持股比例(%)

1 中国建银投资有限责任公司 6,596,306,947 29.27

2 中央汇金投资有限责任公司 5,020,606,527 22.28

3 上海久事（集团）有限公司 1,212,810,389 5.38

4 四川发展（控股）有限责任公司 1,124,543,633 4.99

5 中国光大集团股份公司 999,000,000 4.43

6 新疆金融投资有限公司 619,834,710 2.75

7 中国证券金融股份有限公司 544,582,132 2.42

8
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保

险产品-005L-CT001 深
495,867,768 2.20

9
太平人寿保险有限公司－传统－普通保险产

品-022L-CT001 深
239,092,731 1.06

10 中央汇金资产管理有限责任公司 197,390,385 0.88

合  计 17,050,035,222 75.66

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次非公开发行的发行对象均未在公司担任职务，公司现任董事、监事和

高级管理人员未持有本公司股份，未参与本次非公开发行。

三、本次发行后公司业务与资产、公司章程、股东结构、高管人员结构及

业务结构的变化情况

（一）本次发行对主营业务的影响

公司拟通过本次非公开发行募集资金补充公司资本金，在进一步提高证券业

务市场地位的基础上，加速实业投资、产业并购和多元金融业务的发展，形成以

资本市场为依托的投资与金融服务全产业链，为客户提供全面的服务，进一步做

大做强主营业务。

（二）对经营管理的影响

本次非公开发行股票募集资金总额为 11,999,999,995.28 元，扣除发行费用

后，用途如下：

1、将不超过 100 亿元向申万宏源证券有限公司进行增资（其中不超过 35

23

亿元用于申万宏源证券有限公司向子公司申万宏源西部证券有限公司进行增

资），补充其资本金。公司将根据业务发展的实际情况和资金需求的轻重缓急程

度，投入以下项目。（1）扩大信用交易业务规模；（2）大力发展机构销售交易业

务；（3）扩大投资交易业务；（4）积极发展互联网金融业务；（5）稳步推进国际

业务布局。

2、将不超过 20 亿元募集资金用于补充申万宏源产业投资管理有限责任公

司、申万宏源投资有限公司、宏源汇富创业投资有限公司、宏源汇智投资有限公

司的资本金和公司的运营资金，开展实业投资、产业并购和多元金融布局。公司

将根据业务发展的实际情况和资金需求的轻重缓急程度，投入以下项目。（1）拓

展新疆地区产业投资；（2）积极开展股权投资基金管理业务；（3）推进多元金融

布局；（4）积极开展实业投资。

本次非公开发行完成后，股权资本将得到充实，公司将积极开展相关业务，

经营管理水平得到进一步提升。

（三）本次发行对公司章程的影响

本次发行股票数量为 2,479,338,842 股股份，本次非公开发行完成后，公司

注册资本、股份总数将相应增加，公司将根据本次非公开发行的结果，对公司章

程相关条款进行修订，并办理工商变更登记。

（四）本次发行对股东结构的影响

本次发行后，公司将增加 2,479,338,842 股股份，发行前后公司股东结构将

发生一定变化，具体如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国建银投资有限

责任公司
6,596,306,947 32.89% 6,596,306,947 29.27%

中央汇金投资有限

责任公司
5,020,606,527 25.03% 5,020,606,527 22.28%

中国光大集团股份

公司
999,000,000 4.98% 999,000,000 4.43%

中央汇金资产管理

有限责任公司
197,390,385 0.98% 197,390,385 0.88%

其他 A 股股东 7,243,301,859 36.12% 9,722,640,701 43.14%

本次非公开发行新

增股份
- - 2,479,338,842 11.00%

24

合计 20,056,605,718 100.00% 22,535,944,560 100.00%

本次发行前，中央汇金投资有限责任公司（以下简称“中央汇金”）持有公

司 25.03%股权，中国建银投资有限责任公司（以下简称“中国建投”）持有公

司 32.89%股权（中央汇金持有中国建投 100%股权），中国光大集团股份公司（以

下简称“光大集团”）持有公司 4.98%股权（中央汇金持有光大集团 55.67%股权），

中央汇金资产管理有限责任公司（以下简称“汇金资产”）持有公司 0.98%股权

（中央汇金持有汇金资产 100%股权），中央汇金合计直接或间接持有公司

63.89%股权，为公司实际控制人。本次发行后，中央汇金合计直接或间接持有公

司 56.86%股权，仍为公司实际控制人。因此，本次非公开发行不会导致公司控

制权发生变更。

（五）本次发行对高管人员结构的影响

本次非公开发行完成后，公司高管人员结构不会发生重大变化。若公司拟变

更高级管理人员，将会严格履行必要的法律程序和信息披露义务。

四、本次非公开发行前后对上市公司 2016 年度和 2017 年前三季度每股收

益和每股净资产的影响

本次非公开发行 2,479,338,842 股。以 2016 年度和 2017 年 1-9 月的财务数据

为基础模拟计算，公司本次非公开发行前后全面摊薄每股净资产及每股收益如

下：

项目
2017 年 9 月 30 日/2017 年 1-9 月 2016 年 12 月 31 日/2016 年度